ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:            /UBND-VHXH
V/v đảm bảo các điều kiện tổ chức

dạy học 2 buổi/ngày đối với GDPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở: Giáo dục và Đào tạo; Tài chính; Nội vụ;

  Xây dựng; Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em, học sinh;

Thực hiện Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (được

sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Thực hiện Văn bản số  4567/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục

phổ thông năm học 2025-2026;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành để huy động các nguồn lực của

toàn xã hội tham gia vào việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày theo Chỉ thị 17/CT-TTg ngày

06/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo

đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh, đáp ứng mục tiêu của Chương

trình giáo dục phổ thông và nhu cầu của học sinh, cụ thể:

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân xã, phường

rà soát hiện trạng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và

Đào tạo tại Văn bản số 4643/BGDĐT-KHTC ngày 08/8/2025 (có Văn bản gửi

kèm theo); đề xuất phương án nâng cấp, cải tạo hoặc đầu tư mới thiết bị dạy học,

nhà đa năng, thư viện, sân chơi, bãi tập, khu vực hoạt động ngoài trời; ưu tiên việc

triển khai đầu tư cho các cơ sở giáo dục ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, đặc

biệt khó khăn và biên giới.

- Phối hợp với Sở Tài chính nghiên cứu tham mưu chính sách hỗ trợ bữa ăn

trưa cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở tại các xã biên giới, miền núi, đảm bảo

công bằng trong tiếp cận giáo dục; tham mưu đề xuất phương án chi trả tiền dạy

thêm giờ cho giáo viên phổ thông để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

2

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu đề

xuất cơ chế huy động các nhóm nhân lực có chuyên môn cao, nghệ nhân, nghệ sĩ,

vận động viên chuyên nghiệp tham gia tổ chức các hoạt động giáo dục trong các

nhà trường, nhất là về văn hóa, nghệ thuật, thể thao, kỹ năng sống; phát huy hiệu

quả các thiết chế văn hóa tại địa phương trong tổ chức các hoạt động giáo dục; chỉ

đạo tuyên truyền, nhân rộng các mô hình điểm trong việc bảo tồn văn hóa dân tộc

trong các cơ sở giáo dục.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức rà

soát đội ngũ giáo viên các cấp học; sắp xếp, điều tiết giáo viên giữa các cơ sở

giáo dục nhằm khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ; tuyển đúng,

tuyển đủ giáo viên theo số biên chế được giao, không để xảy ra tình trạng có

biên chế mà không thực hiện tuyển dụng; chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở giáo dục kí

hợp đồng giảng dạy để kịp thời bổ sung số lượng giáo viên còn thiếu theo quy

định, không vì việc sắp xếp, tổ chức bộ máy mà gây ra tình trạng thiếu giáo viên,

ảnh hưởng đến việc học của học sinh.

1.2. Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh xây

dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày phù hợp với tình hình thực tiễn, bảo

đảm rõ lộ trình triển khai thực hiện, rõ nguồn lực, rõ nội dung và phương pháp

dạy học, rõ trách nhiệm của các chủ thể, rõ kết quả và chất lượng giáo dục; phối

hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các lực lượng xã hội trên địa bàn trong

quá trình triển khai dạy học 2 buổi/ngày bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

1.3. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện rà soát các điều kiện

về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, kinh phí và báo cáo lên cơ quan quản lý để

xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày phù hợp với thực tiễn. Đồng thời,

xây dựng mô hình cơ sở giáo dục về dạy học 2 buổi/ngày, rút kinh nghiệm thực

tế, sau đó chỉ đạo nhân rộng các bài học hiệu quả từ mô hình này trên địa bàn tỉnh.

1.4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả việc tổ

chức dạy học 2 buổi /ngày; việc sử dụng các nguồn lực xã hội hóa dành cho cơ sở

giáo dục, bảo đảm mục tiêu giáo dục, công khai, minh bạch và hiệu quả; kịp thời

chấn chỉnh các biểu hiện chạy theo thành tích hướng đến giáo dục thực chất, phát

triển toàn diện học sinh.

2. Sở Tài chính

- Căn cứ vào các quy định hiện hành của pháp luật và khả năng cân đối của

ngân sách địa phương, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn lực tài

chính phù hợp để tổ chức thực hiện việc dạy học 2 buổi/ngày.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu đề xuất phương án chi trả

tiền dạy thêm giờ cho giáo viên phổ thông để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày; chỉ đạo,

hướng dẫn các cơ sở giáo dục quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí theo quy định.

3

3. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân xã, phường rà soát

biên chế hiện có so với chỉ tiêu biên chế giao và định mức của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào

tạo bổ sung biên chế giáo viên đảm bảo điều kiện về đội ngũ để triển khai dạy học

2 buổi/ngày; tuyển dụng đúng, đủ giáo viên theo biên chế được giao, không để

xảy ra tình trạng có biên chế nhưng không tuyển dụng.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, hướng dẫn các cơ sở giáo

dục ký hợp đồng giảng dạy với các chuyên gia, nghệ nhân, nghệ sĩ, vận động viên

chuyên nghiệp để tham gia tổ chức các hoạt động giáo dục đảm bảo đúng quy

định của pháp luật.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo sử dụng các thiết chế văn hóa - thể

thao hiện có (nhà văn hóa, trung tâm văn hóa - thể thao, thư viện công cộng, bảo

tàng tỉnh, di tích lịch sử - văn hóa, sân vận động…) làm địa điểm tổ chức các hoạt

động giáo dục.

- Hỗ trợ các cơ sở giáo dục kết nối với các nghệ nhân, vận động viên, huấn

luyện viên để tổ chức các lớp học về văn hóa dân tộc, nghệ thuật, thể thao.

5. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành liên quan rà

soát các điều kiện để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày từ năm học 2025-2026 tại các

cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc

thẩm quyền quản lý xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dạy học 2 buổi/ngày

phù hợp với điều kiện của địa phương theo hướng dẫn của ngành giáo dục.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tham gia xã hội hóa

đóng góp nguồn lực, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho các cơ

sở giáo dục./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh; (báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Ban TG và DV Tỉnh ủy;

- Như trên (thực hiện);

- Các sở: Dân tộc và Tôn giáo; NN&MT, Y tế;

- UBND xã, phường;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh Phạm Đức Trung;

- Lưu: VT, VHXH (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Ngọc Hà

		2025-08-20T07:11:48+0700

		2025-08-20T08:41:35+0700
	Vương Ngọc Hà

		2025-08-20T08:56:32+0700

		2025-08-20T08:56:32+0700

		2025-08-20T08:56:32+0700